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Abstract

Using natural language processing tools in time and space limited environment
of web browser is interesting problem, which solution can provide enhanced
end user experience by augmenting website information with extra information
from external sources, text categorization and useful information highlighting.
One of the possible application is recipe extraction from page in user’s browser.

Keywords nlp, javascript, text mining, information retrieval, web

Abstrakt

Využit́ı technologíı pro zpracováńı přirozeného jazyka v dnešńıch prohĺıžeč́ıch,
představuje zaj́ımavý problém s omezeńımi jak na pamět’ tak čas. Řešeńı
tohoto problému nám otevře cestu ke zlepšeńı uživatelova prožitku UX pomoćı
doplněńı relavantńıch informaćı, automatické kategorizace nebo zvýrazněńım
d̊uležitých informaćı. Jedńım z možných využit́ı této technologie je źıskáńı
receptu z uživatelem prohĺıžené stránky.

Kĺıčová slova nlp, javascript, text mining, vytěžováńı informaćı, web
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Introduction

Motivation

Web is huge source of useful information, but in most cases this information are
not well tagged and automatized information retrieval is hard. Microformats,
microdata and RDFs are trying to change this, but we’re just at the beginning
of their long journey. At the current state most websites don’t use these
tagging methods or misuse them. By understanding information on the
website, we can provide user relevant information for viewed content and allow
user save relevant parts of viewed content into other storing services.

Tools nowadays provides such features, but they are usually designed
for desktop or server applications. Moving these tools into user’s
browser decreases needed processing power on servers, minimize network
communication and allows running data extraction on any site loaded in user’s
browser even without his direct interaction.

Personal Motivation

I’m particularly interested in recipe extraction since I’m working on a social
network allowing user save recipe from any site to a single place. To search and
categorize recipes on this site, I need to extract recipe ingredient, their amount
and preparation steps. Using this information we can implement features
like shopping lists, nutrition information, searching by diets, automatic
categorizations and recipe suggestions. But to do so we need to break down
the recipe, which is time-consuming for a user.

Approach

In order to extract recipe from a web page, I chose an approach using corpus
linguistic and implemented elemental stack for text processing, annotating
and corpus querying in JavaScript. On the top of this generic library, I built
a domain-specific application for language identification and recipe extraction.
In the following chapters, Libraries, NLP stack, Language identification and
Recipe extraction I’ll describe libraries and tools I’ve used, implemented
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Introduction

library for corpus linguistic, n-gram based approach for language identification
and methods used for recipe extraction, respectively.
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CHAPTER 1
Introduction into NLP

Natural Language Processing (NLP) is field where computer science, artificial
intelligence and linguistic meets. NLP uses text mining methods for creating
some knowledge about input text. One of the used processes describes
Figure 1.1. The input document is processed in pipeline of multiple methods.
First the text is parsed and basic structures like paragraphs and sentences
are extracted, further more granular structures, like word tokens are created.
These structures are processed by Part-Of-Speech (POS) tagger which adds
word syntactic information. From these annotated structures are extracted
entities and finally relationship of these entities are formed.

1.1 Corpus

Most NLP tools for text processing need collection of texts, which are used
to create statistical models of language. This collection is called corpus. A
corpus is a collection of machine-readable texts that have been produced in a
natural communicative setting. They have been sampled to be representative
and balanced with respect to particular factors; for example, by genre -
newspaper articles, literary fiction, spoken speech, blogs and diaries, and legal
documents.[18]

Public corpora Almost every country has its national corpus, which is
created by tagging documents in national language. These corpora are created
by linguistic institutes and contains billions of words, from various sources.
Beside language corpora exists corporas with specialized content like text
produced by non-native speaker. For Czech corpora containing 2.2 billions
words, see www.korpus.cz.

Corpus allows us statistical test on representative sample of language
and help us create statistical models of language. These statistical models

3

1. Introduction into NLP

Figure 1.1: Processing document

extracted from such corpus can provide useful information about similar
documents or even its amount of similarity to the corpus. One of important
application is language identification.

1.2 Language identification

For languages with a unique alphabet not used by any other languages, such
as Greek or Hebrew, language identification is determined by character set
identification.[10] For more difficult cases, such as European languages that use
exactly the same character set but with different frequencies final identification
can be performed by training models of byte/character distributions in each
of the languages. [10] To improve success of such model we can enhance
it with prediction of next letter or word. We formalize this idea of word
prediction with probabilistic models called N-gram models, which predicts
the next word from the previous N - 1 words.[12] This n-gram model creates
Hidden Markov Model of N - 1 order. Which can be used for prediction
sequence of letter in language. By comparing n-gram model generated
from training corpus with model generated from unknown document, we can
estimate probability of document language or even a topic.
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1.3. Tokenization

1.3 Tokenization

Tasks in NLP often require breaking input text into meaningful substrings
- Tokenization. One type of these substrings is a word. This process can
take many forms, depending on the language being analyzed. For English,
a straightforward and effective tokenization strategy is to use white space and
punctuation as token delimiters. This strategy is simple to implement, but
there are some instances where it may not match the desired behavior. [13]

Another important substring is sentence, which shares similar problems
with word tokens in their identification. For English text, it is almost as easy
as finding every occurrence of punctuation like “.”; “?”; or “!” in the text.
However, some periods occur as part of abbreviations or acronyms.[13]

While punctuation characters are usually treated as separate tokens, there
are many cases when they should be “attached” to another token. The specific
cases vary from one language to another, and the specific treatment of the
punctuation characters needs to be enumerated within the tokenizer for each
language.[10]

Some of these problems can be solved by adding language specific rules
into tokenizer. Most of tokenization rules can be expressed using standard
and widely implemented language - Regular Expression (RegExp).

1.4 Regular expression

The regular expression is used for specifying text strings in all sorts of text
processing and information extraction applications.[12]

Formally, a regular expression is an algebraic notation for characterizing
a set of strings. Thus, they can specify search strings as well as define
a language formal way. [12]

Sample of RegExp used for matching number is displayed in Listing 1.1.
This RegExp matches beside simple integers English format of numbers (1/2
or 1,000.99). Diagram describing matching process (Figure 1.2) shows three
matching groups. These groups will be returned by RegExp engine when
RegExp is applied on a string and matched. Group #1 is number itself, Group
#2 is explicit sign of the number and Group #3 is its terminator. First group
is simple, ([−+]?) states for optional plus or minus sign is a group. Similar
matching is used in Group #3 ( ?(? : st|nd|rd|th)?) but this time we can’t use
bracket for defining list of possible patterns, instead we use vertical line symbol
(pipe). By grouping all possible suffixes into unnumbered group (defined by ?:
symbols at the beginning of the group) we can make this group optional using
question mark, which states for one or zero occurrences. Final, middle part
matches number digits. Its first part matches 1 and more occurrences of digits
from 0 to 9 ([0− 9]). Further it matches either number in formats (1,000.00)
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1. Introduction into NLP

1 (
2 ([−+]?) // Group #2

3 [0−9]+ // integer matching

4 ( ? : ( ? :
5 ( ? : [ , ] ? [0−9]{3})∗ //thousands

6 ( ? : [ . ] [ 0 − 9 ] + ) ? // floats

7 ) | ( ? :
8 [ / ] [0 −9 ]+) // fraction

9 ?)
10 )
11 (\ ? ( ? : s t | nd | rd | th ) ? ) // Group #3

Listing 1.1: English number matching regex

1 <( s c r i p t | s t y l e ).+?<\/\1>
Listing 1.2: RegExp matching style and script tags

or fractions or it skippes directly to Group #3 matching in case of small or
undivided integer number.

Figure 1.2: Diagram for number matching regex

Beside tokenization, regular expression has important place in document
cleaning. Many texts contain certain classes of character sequences which
should be filtered out before actual tokenization; these include existing markup
and headers (including HyperText Markup Language (HTML) markup), extra
whitespace, and extraneous control characters. [10] One example of HTML
cleaning RegExp is displayed in Listing 1.2, which matches all script or style
tags in page.

1.5 Stem and Lemma

A lemma is morphology root of a word; it’s the form that can be found
in dictionaries and represents all its forms - lexeme (Figure 5.4). Lexemes
are created from lemma by language rules, which are complex, sophisticated

6
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and with lot of exceptions. This makes automatic lemmatization - the process
of converting any lex to its lemma, a complicated problem. Lemmatization
is required in case of analyzing languages with rich language resources such
as Czech, Dutch or German.

A stem is an artificial root of a word created by removing suffixes and
prefixes. In contrast with lemmatization, creating stem from the word -
stemmatization, doesn’t require extensive processing resources by using simple
rules. The stemmatization is suitable for cases where deeper semantic meaning
is not crucial or for performance focused application. It is widely used for a
fulltext search.

Both of these methods are considered as content normalization methods;
mapping different forms of tokens describing same concept to single form.

1.6 POS tagger


[…]

future with new API provided by browsers. For example the connection
to the external database for extensive entity querying might be more efficient
with HTML5 WebSockets, which would keep open connection for querying.
For frequently used applications a database of a few megabytes of data can
be stored in HTML5 localStorage. Access to file system might be solved with a
new HTML5 FileAPI.
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8.4. Summary

The technologies rapidly implemented by browsers can solve problems
with sizes of database and corpus, and add new possible use cases, but
one problem won’t be probably solved. The JavaScript is single threaded
interpreted language and this will always limit its performance.

8.4 Summary

The proposed library is not a direct competitor for desktop NLP solutions,
because of current platform limitations. Even though, the application provides
a developer with a set of frequently used tools in NLP applications. Same tools
that are provided by server-side solutions, like Native, NLPTK or GATE.
It is inspired by GATE Document with Annotations structure and provides
a similar interface.
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CHAPTER 9
Results

9.1 Application

9.1.1 Library

Generic library is available for use and extension that provides stable and
easy to understand API. This library covers basic needs of corpus linguistic
and text mining purposes. It can be easily extended either by forking
library on github1 or creating external library listing this one as dependency.
The library currently covers plain text and HTML document processing,
tokenizing, stemming of Czech and English words and n-gram calculations.

9.1.2 Language identification

The application built on implemented library is capable of identifying language
of a web page containing a recipe. During testing with 400 pages containing
recipes in both supported and unsupported languages, application achieved
99% accuracy.

9.1.3 Recipe extraction testing

In order to test the success rate of extraction process I needed tagged data;
Recepty.cz is another largest Czech recipe website, that tags its recipes
with Microdata. I’ve downloaded 200 recipes from this page and created test
suite by extracting ingredients and preparation steps using both implemented
Microdata extractor and my application. Results of both methods were
cleaned by trimming additional spaces and concatenated. Finally, the distance
between ingredients and preparation blocks were computed using Levenshtein

1https://github.com/Ficik/nlpjs
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9. Results

distance. Levenshtein distance or minimal edit distance computes minimal
number of edit operations, adding a character, removing a character, replacing
a character, that are needed to transform one string to the other.

Figure 9.1: Distribution of lengths of blocks of ingredients (left) and
preparation (right)

Accuracy Testing showed very good
accuracy when classifying the ingredients (Figure 9.2). I’ve set a threshold
for the correctly classified ingredient to 5 as I didn’t manage to fully clean
data returned from the extractor. Correctly classified were 169 recipes from
200 (84.5 %). Additionally, I’ve counted classifications that were extremely
off; by at least one-third of the length of correct classification. These cases
where parser extracted something else then required recipe was 6 %. This
leaves 9.5 % of misclassifications where only some ingredients were extracted.

For the preparation steps, I’ve set the threshold for correct classification
to 15 edits since average preparation is 3 times longer than average ingredients.
This returned 82 % accuracy. I’ve also calculated classifications that were
completely wrong, the same ways as I did for the ingredients. This resulted
in only 12 completely wrong classification (6 %).

False positives Detection capability was tested using 200 random pages
from Wikipedia, newspapers and blogs. Application successfully reported that
page doesn’t contain a recipe in 186 cases. Thus, its success rate on tested
sample was 93 %.

Performance Figure 9.4 displays time necessary for extraction process
with respect to raw document size. As we see average document size was
around 29 kB and they were processed within 67 ms on average on a single
thread of 2.4GHz processor. Loading resources vary on the Internet connection
and thus loading times were not included in results, but since the worst
time in was around 200 ms and resources needed to load were 200 kB,
this application should process average document under a second with any
nowadays Internet connection. The application is small enough to stay in the
browser cache which can, with proper server setup, result in zero loading times.
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9.1. Application

Figure 9.2: Histogram of Levenshtein distances of ingredients from desired
result

Figure 9.3: Histogram of Levenshtein distances of preparation from desired
result
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9. Results

Figure 9.4: Processing times with respect to size of parsed document
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Conclusion

I’ve successfully developed library capable of detecting and extracting recipes
from the web page, with a decent success rate. Extracted recipe is presented
to a user in modal window annotated with microdata. I was able to minimize
the size of the application and necessary dictionaries, I was able to get
it in 200kB using stemming, and available compression. This size allows
reasonable loading times on any today’s internet connection. The application
is capable of processing average web page within hundreds of milliseconds
which is, from a user perspective, almost instant. Along with recipe extraction
the application I’ve developed a library which can be used for similar text
mining applications. This library is distributed using nowadays standard
distribution tools and modern module system. Library contains a subset
of most important tools available in desktop toolkits like Natural.js and
NLPTK - multiple classifiers, string metrics, stemmers, tokenizers and HTML
parser. Due to the simplicity of gazetteer formats, there was no need
to develop parser for them, instead I’ve implement tool for their application.
Library contains third party stemmers, based on a snowball, for Czech and
English as well as my implementation of Hunspell based stemmer.

Future extension

Missing tools Implemented library is still missing some important tools;
one of those are POS tagger and language versions of existing tools. Next
step is to add or integrate these features.

Understanding of the content The document is already annotated
with lexical categories, next step would be building relations between words.
The very first step would be forming a relation between subject and verb. This
relation is one of the basic elements for rules creation; which is fundamental
of semantic analysis.
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Conclusion

Personal gain

By writing this thesis and implementing this application and library,
I’ve extended my knowledge in NLP domain and gained experience
in implementing complex text mining application. Additionally, I’ve created
a library that will be implemented in near future into a social network and
used daily by thousands of people.
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<http://corpus.canterbury.ac.nz/index.html>

[18] Pustojovsky, J.; Stubbs, A.: Natural Language Annotation for Machine
Learning. Sebastopol: O’Reilly, 2013.

[19] Russell, M. A.: Mining the Social Web. Sebastopol: O’Reilly, 2011.

[20] Wasserman, S.; Faust, K.: Social Network Analysis: Methods and
Applications. New York: Cambridge University, 1994.
