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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem a implementací Javascriptové knihovny pro extrakci receptů z webu a jejich sémantickou anotací
mikrodaty. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny:

1) Navrhnout a implementovat JavaScriptovou knihovnu pro detekci a extrakci receptů.
Obecná knihovna NLP.js pro zpracování textu byla navržena, implementována a je dostupná na http://ficik.github.io/nlpjs/.
Aplikace pro extrakci receptů využívající NLP.js byla rovněž navržena a implementována a je dostupná na
http://ficik.github.io/Recipes/dist/. Aplikace umožňuje zadat URL stránky obsahující recept a rovněž nahrát HTML soubor z
adresáře. Aplikace detekuje na stránce recept a anotuje ho mikrodaty dle schématu https://schema.org/Recipe. Postrádám
textové okénko, které by zobrazilo recept i s mikrodaty. Ověřit, že to aplikace skutečně dělá, vyžaduje netriviální snahu –
uložit stránku offline a zobrazit zdrojový kód (bez uložení to nejde).

2) Implementovat několik možných přístupů pro kategorizaci textu.
Pro kategorizaci textu byly implementovány přístupy založené N-gramech a Bayesově klasifikátoru.

3) Implementovat parser receptů
Parser receptů byl implementován (kapitola 6).

4) Detekovat dodatečné informace s využitím regulárních výrazů.
V průběhu řešení práce se ukázalo, že bude výhodnější využít anotace než regulární výrazy a toto řešení bylo také použito
(sekce 5.1.2).

5) Navrhnout a implementovat stemmer pro optimalizaci velikosti slovníku.
Byl navržen a implementován stemmer založený na spell checkeru Hunspell (sekce 5.5).

6) Knihovna má být rozšiřitelná na jiné typy problémů vyžadujících znalost sémantiky textu.
Knihovna byla implementována obecně a je tedy použitelná i na jiné typy problémů (viz NLP.js výše).

7) Knihovna má být porovnána s existujícími desktopovými nástroji.
V průběhu řešení práce se ukázalo, že srovnání s existujícími desktopovými nástroji není zcela relevantní/triviální. Z hlediska
rychlosti – každé řešení běží na jiné platformě NLTK (Python), GATE (Java 7), Native (závisí na node.js knihovně). Z hlediska
přesnosti – nemá smysl srovnávat, algoritmy pro detekci receptů nejsou součástí knihoven. Viz sekce 8.1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci (oproti předchozí verzi je navíc rozšířena o 10 stran).

Frameworky Native, NLTK a GATE jsou zmíněny až v kapitole 8 (měla by se správně jmenovat “Comparison …”). Mohla jim
být věnována samostatná kapitola už na začátku práce, bylo by to určitě zajímavější než vysvětlovat např. co je to regulární
výraz (sekce 1.4).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je oproti minulé verzi rozšířena z 5 na 9 kapitol a je tak přehlednější. Nově přibyly sekce 5.5 (Hunspell based stemmer)
a 5.7 (Bayesian classifier). Struktura podsekcí 5.8 – 5.10 by mohla být logičtější. Sekcím 5.8 a 5.10 dát nějaký úvod.
Přepracován byl popis algoritmu pro detekci a extrakci receptů (sekce 6.2.x), kapitola 7 (demo ukázka aplikace, popis
instalace) a kapitola 8 (porovnání). V kapitole 8 by mohlo být lépe zdůvodněno, proč to teda nemá moc smysl porovnávat,
takhle to působí trochu zamlženým dojmem. Abstrakt by mohl být o jednu nebo dvě věty delší a shrnout, že je
implementována knihovna NLP.js, aplikace pro detekci receptů a jaké jsou jejich benefity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je psána v angličtině, po jazykové stránce by se dala výrazně zlepšit (zejména pak nově přidané části). Po formální
stránce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr studijních materálů je pro účely práce postačující. Převzaté prvky jsou dostatečně odlišeny od vlastních výsledků a
úvah. Chybí mi akorát reference na GATE - "GATE: A Framework and Graphical Development Environment for Robust NLP
Tools and Applications", by Cunningham H., Maynard D., Bontcheva K. and Tablan V. (In proc. of the 40th Anniversary
Meeting of the Association for Computational Linguistics, 2002), a aspoň URL na Native a NLTK.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je Javascriptová knihovna pro extrakci a sémantickou anotaci receptů, která je navíc rozšiřitelná i na jiné
typy dat. Pro účely testování byla vytvořena webová aplikace. Kromě chybějícího textového okénka, které by zobrazilo recept
i s mikrodaty, nemám k úrovni a funkčnosti vytvořeného software závažnější výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaná aplikace je prakticky použitelná pro detekci a extrakci receptů na webu. Práce rozšiřuje známé výsledky v
oblasti anotace textů (receptů) pomocí mikrodat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl během řešení průměrně aktivní, ale na druhou stranu oceňuji schopnost samostatné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Implementovaná aplikace je prakticky použitelná pro detekci a extrakci receptů na webu. Knihovna NLP.js je rozšiřitelná i na
jiné typy dat. Práce je psána v angličtině (i když by se dala po jazykové stránce zlepšit). Student je schopen samostatné práce,
mohl by ale více konzultovat v průběhu práce.

Podpis vedoucího práce: